Cu aceste constatări și lămuriri am
ținut să limpezesc, în fața publicului româ
nesc, o chestiune, care s’a tractat de re-
pețite ori, tot în public, fără a se fi avut
informațiunile reale.

Brasov, 12/25 Ianuarie 1907.
Dr. Iosif B/aga.

, secretarul societății pentru fond
de teatru român.ȘTIRILE ZILEI.

— 17 (30) Ianuarie.

Un dar al regelui Carol. Regele Carol
a dăruit primului regiment de dragoni din
Hanovra Nr. 9, »Regele Carol al Româ
niei*, o păreche de tobe de argint în va
loare de 13.000 mărci.